АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от 23.10.2015 г.

                                                  № 574
Об участии образовательных учреждений ВМР
в областном конкурсе  «Мы приглашаем в наш музей»

На основании Приказа Министерства образования Саратовской области от 15.10.2015 г. №2962 «О проведении областного конкурса «Мы приглашаем в наш музей» и в целях повышения эффективности музейно-педагогической и краеведческой деятельности, выявления и распространения опыта работы музеев образовательных учреждений Вольского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. принять участие в областном конкурсе «Мы приглашаем в наш музей» в соответствии с Положением о конкурсе;

1.2 в срок до 17 ноября 2015 года проинформировать Управление образования администрации ВМР об участии в данном конкурсе по электронной почте shepetkov.denis@mail.ru с пометкой «Областной конкурс «Мы приглашаем в наш музей»;

1.3. предоставить информацию об итогах участия в областном конкурсе «Мы приглашаем в наш музей».
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования  Пятницыну М.В.

Начальник управления образования

         М.В.Левина

Приложение

Приложение № 1

           к приказу министерства

       образования области

           от 15.10.2015 № 2962
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе «Мы приглашаем в наш музей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки, состав участников областного конкурса «Мы приглашаем в наш музей» (далее – Конкурс, Положение).
1.2. Учредитель Конкурса – министерство образования Саратовской области.

1.3. Организатор Конкурса – государственное бюджетное образовательное учреждение Саратовской области дополнительного образования детей «Областной центр развития творчества,  патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи» (далее – Центр).

1.4. Организацию и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2. Цели и задачи Конкурса
Целями и задачами Конкурса являются:

- воспитание патриотизма, гражданственности, сопричастности к истории, культуре, традициям родного края;

- развитие деятельности по созданию образовательной среды музеев образовательных организаций области;

- совершенствование содержания, форм и методов поисковой и исследовательской деятельности;
- изучение и сохранение культурного и природного наследия Родины;

- выявление и распространение опыта работы музеев образовательных организаций;

- привлечение внимания к деятельности музеев.
3. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 15 октября по 30 ноября 2015 года.

4. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие музеи, музейные комнаты и уголки  разных профилей (далее – музей), действующие в образовательных организациях области.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Для участия в Конкурсе в адрес Оргкомитета (410049, г. Саратов, пр-т Энтузиастов, д. 35, Центр, контактный телефон 8(8452)96-59-33) строго до 16 ноября 2015 года необходимо представить следующие материалы:

- анкету-представление музея для участия в областном конкурсе (приложение № 1 к Положению);
- характеристику музея (приложение № 2 к Положению);
- визитную карточку музея, характеризующую его экспозиции и экспонаты, деятельность по созданию образовательной среды воспитания и развития обучающихся, представленную в формате фильма продолжительностью до 10 минут (на DVD-диске) или в формате презентации, содержащей не более 40 слайдов (на CD-диске).
Материалы, отправленные по почте, не принимаются.

5.2. Конкурс проводится по 4 направлениям:

- «Лучший музей в дошкольных образовательных организациях»;

- «Лучший музей в общеобразовательных организациях»;

- «Лучший музей в организациях дополнительного образования»;

- «Лучший музей в профессиональных образовательных организациях».

5.3. Оргкомитет Конкурса формирует жюри Конкурса, в состав которого входят представители государственного автономного учреждения культуры «Саратовский государственный музей боевой и трудовой славы», Государственного учреждения культуры «Саратовский областной музей краеведения», Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Областной центр дополнительного образования для детей «Поиск», Саратовской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию).
Жюри рассматривает конкурсные материалы, определяет победителей и призеров Конкурса и представляет протокол заседания в Оргкомитет Конкурса.

5.4. Критерии оценивания.

Оценка результатов Конкурса проводится в каждом направлении по десятибалльной системе с учетом выполнения следующих критериев оценки качества конкурсных работ:

- полнота представления конкурсных материалов, указанных в пункте 5.1. настоящего Положения;

- наличие в музее материалов, собранных обучающимися в ходе поисковой, краеведческой деятельности (краткая характеристика фондов музея);

- уровень экспозиционной работы, эстетика оформления музея;

- обеспечение учета и условий сохранности материалов музея;

- использование музея в образовательном процессе;

- наличие материалов, отражающих деятельность музея в средствах массовой информации;

- методическая работа, проводимая на базе музея;

- наличие программы деятельности музея.

Также жюри Конкурса будут отмечены содержательность, логичность, грамотность и эстетическое оформление представленных работ.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. Итоги Конкурса утверждаются приказом министерства образования Саратовской области.

6.2. В каждом направлении определяется победитель с присуждением первого места и призеры, занявшие вторые и третьи места. Победители и призеры в каждом направлении награждаются дипломами министерства образования Саратовской области.